
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 036/2021 

 
 
PARTES: Município de Recreio e ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS DE ALÉM PARAÍBA – ACRAP 
OBJETO: GESTÃO DA USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM DE 
RESÍDUOS DE RECREIO, afim de receberem junto à usina de triagem e 
compostagem de resíduos do Município de Recreio, os materiais oriundos da 
coleta dos resíduos recicláveis, domésticos e comerciais descartados no 
perímetro urbano e rural, do Município de Recreio MG, envolvendo a 
transferência de recursos financeiros à OSC selecionada. 
DATA DE ASSINATURA: 25/06/2021 
VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da publicação de seu extrato na 
imprensa oficial até 26/06/2023. 
VALOR: R$ 376.800,00 (Trezentos e setenta e seis mil e oitocentos reais) em 
24 parcelas no exercício de 2021, 2022 e 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.06.18.541.0077.2025 Manutenção da Usina de Triagem e Compostagem 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Ficha:098 
Fonte: 100 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2.014- Processo 
administrativo nº 036/2021- Chamamento Público 002/2021. 
SIGNATÁRIOS: José Maria André de Barros- Prefeito Municipal de Recreio, e 
Dario Gomes Bruno -Presidente da Associação de Catadores de Materiais 
Recicláveis de Além Paraíba – ACRAP e Marcelo dos Santos Andrade- 
Presidente da Comissão de Seleção. 
 
 
 
 


